bonis tribuit

minus

finis

Alias uim di-
cere malim

officium

M. Aquilius

Seruius Galba

Rhetoricæ

finis
Aristotelis libri
Plat. ad Theodecten.

A de rhetorice nomine eius inscribitur, siue, ut creditum est, Aristotelis, in
quo est, finem esse rhetorices, ducere homines dicendo in id quod actor
uelit. Sed ne hoc quidem satis est comprehensum. Persuadent enim dicen-
do, uel ducunt in id quod uolunt alij quoq;, ut meretrices, adulatores, cor-
ruptores. At contrā non persuadet semper orator, ut interim non sit pro-
prius hic finis eius, interim sit cōmunis cum his qui ab oratore procul ab-
sunt. Atqui non multum ab hoc fine abest Apollodorus, dicens, iudicialis
orationis primum & super omnia esse, persuadere iudici, & sententiā eius
ducere in id quod uelit. Nam & ipse oratorem fortunæ subiicit, ut si non
persuaserit, nomen suum retinere non possit. Quidā recesserunt ab euen-
tu, sicut Aristoteles, qui dicit, Rhetorice est uis inueniendi omnia in ora-
tione persuasibilia. Qui finis & illud uitium, de quo supra diximus, habet,
& insuper quod nisi inuentionem cōplectitur, quæ sine elocutione nō est
oratio. Hermagorę, qui finē eius esse ait persuasibiliter dicere, & alijs qui
eandem sententiā nō isdem tantum uerbis explicant, ac finem esse de-
monstrant, dicere quæ oporteat omnia ad persuadendū, satis responsum
est, cum persuadere non tantum oratoris esse cōuicimus. Addita sunt his
alia uarie. Quidā enim circa res omnes, quidā circa ciuiles modò uersari
rhetoricen putauerunt, quorum uerius utrū sit, in eo loco, qui huius quæ-
stionis proprius est, dicam. Omnia subiecisse oratori uidetur Aristoteles,
cum dixit, uim esse dicendi, quid in quacq; re possit esse persuasibile. Et Pa-
trocles, qui non quidē adijcit in quacq; re, sed nihil excipiendo idem osten-
dit, uim enim uocat inueniendi quod sit in oratione persuasibile, qui fines
& ipsi solam amplectuntur inuentionem. Quod uitium fugiens Theodo-
rus, uim putat inueniendi & eloquendi cū ornatu credibilia in omni ora-
tione. Sed cum eodem modo credibilia, quo persuasibilia non orator inue-
niat, adijciendo in omni oratione, magis quā superiores concedit scele-
ra quoq; suadentibus, pulcherrimæ rei nomen. Gorgias apud Platonem
suadendi se artificem in iudicijs & alijs cœtibus esse ait. De iustis quoque
& iniustis tractare, cui Socrates persuadendi, non docendi concedit facul-
tatem. Qui uero non omnia subiiciebant oratori, sollicitius ac uerbosius,
ut necesse erat, adhibuerunt discrimina, quorum fuit Ariston, Critolai Pe-
ripatetici discipulus, cuius hic finis est: scientia uidendi & agendi in quæ-
stionibus ciuilibus per orationem popularis persuasionis. Hic scientiā,
quia Peripateticus est, nō ut Stoici, uirtutis loco ponit, popularem autem
comprehendendo persuasionem, etiam cōtumeliosus est aduersus artem
orandi, quam nihil putat doctis persuasuram. Illud de omnibus qui circa
ciuiles demum quæstiones oratorem iudicant uersari, dictum sit, excludi
ab his plurima oratoris officia, illā certe laudatiuam totam, quæ est rhe-
torices pars tertia. Cautius Theodorus Gadargus, ut iam ad eos ueniamus,
qui artem quidem esse eam, sed non uirtutē putauerunt: Ita enim dicit (ut
ipsis eorum uerbis utar, qui hoc ex græco transtulerūt) Ars inuentrix, &
h 3